



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันศุกร์ที่ ๒ สิงหาคม ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๔ เรื่อง ดังนี้

๑. สั่งยึดทรัพย์ ๘๐๐ ล้าน อดีตอธิบดีสรรพากร
๒. ดีเอสไอ ส่งสำนวนสั่งฟ้องอดีตผู้บริหารสหกรณ์ ออมทรัพย์สโมสรรถไฟ ร่วมกันฟอกเงิน
https://www.matichon.co.th/local/crime/news_๔๗๑๓๕๐๑
๓. ไปโอไทยไม่หวั่นถูกฟ้องพร้อมแฉ
๔. ก.ล.ต.ฟันโทษทางแพ่ง ๒ ราย ใช้อินไซด์ข้อมูล COL เรียกค่าปรับกว่า ๔.๒ ล้านบาท
<https://www.prachachat.net/finance/news-๑๖๒๐๙๑๙>

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ส่งยึดทรัพย์800ล้าน อดีตอธิบดีสรรพากร

ส่งยึดทรัพย์800ล้านอดีตอธิบดีสรรพากร

ผู้จัดการรายวัน 360° – เผยศาลฎีกาพิพากษายึด
ทรัพย์ “สาธิต รังคสิริ” อดีตอธิบดีกรมสรรพากร
มูลค่ากว่า 800 ล้านบาท ให้ตกเป็นของแผ่นดิน
จากคดีร่ำรวยผิดปกติ **อ่านต่อหน้า | 4**

ผู้จัดการรายวัน360° – เผยศาลฎีกาพิพากษายึด
ยึดทรัพย์ “สาธิต รังคสิริ” อดีตอธิบดีกรม
สรรพากร มูลค่ากว่า 800 ล้านบาท ให้ตก
เป็นของแผ่นดินจากคดีร่ำรวยผิดปกติ

วานนี้ (1 ส.ค.) นายนิติไชย เกษม
มงคล เลขานุการคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ใน
ฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช. แถลงว่า เมื่อ
วันที่ 17 ก.ค.67 ศาลอาญาคดีทุจริตและ
ประพฤติมิชอบกลางได้อ่านคำพิพากษาศาล
ฎีกา ในคดีหมายเลขแดง ที่ อร 2/2562 ที่
อัยการสูงสุด ร้อง นายสาธิต รังคสิริ อดีต
อธิบดีกรมสรรพากร ร่ำรวยผิดปกติ โดยศาล
ฎีกามีคำพิพากษายืนตามศาลอุทธรณ์ให้
รายการส่งชื่อทองคำแท่งในชื่อของ นายสาธิต
กับบริษัท ฮั่วเซ่งเฮง คอมโมดิทีซ จำกัด รวม
15 รายการ ซึ่งเป็นทองคำแท่งน้ำหนักรวม
20,976.2 บาท (ทองคำ) มูลค่าปัจจุบัน
871,561,110 บาท (ราคาทองคำแท่ง ณ
วันที่ 17 ก.ค.67 เฉลี่ยบาทละ 41,550 บาท)
ให้ตกเป็นของแผ่นดิน รวมกับทรัพย์สินราย
การอื่นๆ ที่ศาลอุทธรณ์พิพากษาให้ตกเป็น
ของแผ่นดินอีกหลายรายการ

นายนิติไชย กล่าวต่อว่า คดีดังกล่าว
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้มีมติชี้มูลความผิด
นายสาธิต ผู้ถูกกล่าวหา เมื่อครั้งดำรงตำแหน่ง

อธิบดีกรมสรรพากรในคดีร่ำรวยผิดปกติ เมื่อ
วันที่ 28 ต.ค.2559 และมีมติว่า รายการส่ง
ชื่อทองคำแท่ง ในชื่อของนายสาธิต รังคสิริ
กับ บริษัท ฮั่วเซ่งเฮง คอมโมดิทีซ จำกัด รวม
15 รายการ เป็นทรัพย์สินที่นายสาธิต ร่ำรวย
ผิดปกติโดยมีทรัพย์สินมากผิดปกติ หรือมี
ทรัพย์สินเพิ่มขึ้นมากผิดปกติและได้ทรัพย์สิน
มาโดยไม่สมควรสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่

นายนิติไชย กล่าวอีกว่า โดยรายการ
ทองคำที่มีการอายัดไว้ในระหว่างกระบวนการ
พิจารณาคดี สำนักงาน ป.ป.ช. ได้ฝากให้
ธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นผู้รับมอบและ
เก็บรักษาไว้ตั้งแต่ปี 2562 และศาลฎีกามีคำ
พิพากษาคดีถึงที่สุดแล้ว ทองคำดังกล่าวจะ
ต้องตกเป็นของแผ่นดิน โดยสำนักงาน ป.ป.ช.
จะมีกระบวนการส่งมอบทองคำให้กระทรวง
การคลัง ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการประสานงาน
ร่วมกัน 3 ฝ่าย ได้แก่ สำนักงาน ป.ป.ช.,
กระทรวงการคลัง และธนาคารแห่ง
ประเทศไทย เพื่อดำเนินการในขั้นตอนการ
ส่งมอบต่อไป

“ทั้งนี้ ในช่วงปี 2561-2567 ยังมีคดีที่
คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติชี้มูลและมีการ
ร้องขอให้ศาลยึดทรัพย์ให้ตกเป็นของแผ่นดิน
อีกหลายคดี ซึ่งขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการ
พิจารณาของศาล” นายนิติไชย กล่าว.

ดีเอสไอ ส่งสำนวน สั่งฟ้องอดีตผู้บริหารสหกรณ์ ออมทรัพย์ สโมสรรถไฟ ร่วมกันฟอกเงิน

matichon.co.th/local/crime/news_4713501

วันที่ 1 สิงหาคม 2567 - 19:27 น.



ดีเอสไอ ส่งสำนวน สั่งฟ้องอดีต ผู้บริหารสหกรณ์ ออมทรัพย์สโมสรรถไฟ ร่วมกันฟอกเงิน

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม ผู้สื่อข่าวรายงาน เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2567 อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ

ได้มีความเห็นสั่งฟ้องอดีตผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์สโมสรรถไฟ จำกัด กับพวก รวม 34 ราย ในความผิดฐานฟอกเงินตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม กรมสอบสวนคดีพิเศษได้นำสำนวนการสอบสวนคดีพิเศษพร้อมตัวผู้ต้องหาไปส่งให้แก่งานอัยการ สำนักงานอัยการฝ่ายคดีพิเศษ สำนักงานอัยการสูงสุด

ทั้งนี้ มีผู้ต้องหาจำนวน 18 รายถูกควบคุมในคดีอาญามูลฐานตามอำนาจศาลอาญากรุงเทพใต้ คดีหมายเลขดำที่ 1095/2567 โดยถูกคุมขังที่เรือนจำพิเศษกรุงเทพมหานคร จำนวน 10 ราย และถูกคุมขังที่ทัณฑสถานหญิงกลาง จำนวน 8 ราย จึงได้นำส่งตัวผู้ต้องหาที่เหลือจำนวน 16 ราย เพื่อดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

คดีนี้ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และสหกรณ์ออมทรัพย์สโมสรรถไฟ จำกัด ได้ร้องทุกข์ขอให้กรมสอบสวนคดีพิเศษดำเนินคดีในความผิดฐานฟอกเงินกับอดีตผู้บริหารสหกรณ์ฯ โดยการสอบสวนพบว่า อดีตผู้บริหารกับพวก รวม 34 ราย ได้นำเงินของสหกรณ์ไปทำการโอน รับโอน เปลี่ยนแปลงสภาพ โดยมีเจตนาซ่อนเร้น หรือปกปิดแหล่งที่มาของทรัพย์สิน หรือ รับโอนโดย



โดยรู้ว่าเป็นทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดอันเป็นความผิดฐาน “ฟอกเงิน” ตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินพ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม เป็นเหตุให้สหกรณ์ได้รับความเสียหายทั้งสิ้น 2,998,732,000 บาท ทั้งนี้ ในส่วนทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิด กรมสอบสวนคดีพิเศษได้ส่งเรื่องให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ดำเนินมาตรการคุ้มครองสิทธิผู้เสียหายเพื่อนำเงินมาคืนหรือชดใช้คืนแก่สหกรณ์ผู้เสียหาย ต่อไป



ไบโอไทยไม่หวั่นถูกฟ้องพร้อมแฉ

‘ปธ.CPF’เข้าชี้แจงกมธ. ไม่เกี่ยวปลาหมอคางดำ

ประธานคณะกรรมการ CPF เข้าชี้แจงปัญหา ปลาหมอคางดำ ยันมาตรการช่วยเหลือตาม 5 โครงการเดิม ย้ำปัญหานี้ไม่ได้เกิดจากบริษัท ด้าน รมช.เกษตรฯ ประกาศล่า ◆ อ่านต่อหน้า 14

พร้อมแฉ □ ต่อจากหน้า 1

ปลาหมอคางดำ 4 ล้านกิโลกรัมออกจาก ระบบธรรมชาติให้เสร็จภายในกลางปีหน้า ขณะ “สุทิน” รับปากส่งทหารช่วยจับปลา ปิศาจ ด้านกรมประมงบอกปลาหมอคางดำผสมพันธุ์ปลาไนไม่ได้ เหตุคนละสกุล ขณะที่ “กมธ.ปลาหมอคางดำ” เรียกหน่วยงานแจ้งข้อมูลหากชาวบ้าน ฟ้องรัฐ คาดมูลค่าเสียหายเฉียดหมื่นล้าน “ณัฐชา” ชัด 7 มาตรการ แก้ไม่ตอบโจทย์ ด้านเลขาฯไบโอไทย เผย เป็นเรื่องดีที่ บริษัทเอกชนเตรียมฟ้องร้อง เหตุนำเสนอ ต้นตอปลาหมอคางดำระบาด ชี้ ศูนย์กลาง การระบาดมาจากบริเวณรอบฟาร์มยี่สาร

ความลับหน้ากรณีปลาหมอคางดำที่แพร่ระบาดหนักใน 17 จังหวัดของไทย เมื่อเวลา 09.40 น. วันที่ 1 ส.ค. ที่รัฐสภา นายณัฐชา บุญไชยอินสวัสดิ์ สส.บัญชีรายชื่อพรรคก้าวไกล ในฐานะรองประธานอนุกรรมการพิจารณาศึกษาสาเหตุและแนวทางการแก้ไขปัญหา รวมถึงผลกระทบจากการนำเข้าปลาหมอคางดำเพื่อการวิจัยและพัฒนาสายพันธุ์ในราชอาณาจักรไทย ในคณะกรรมการการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เปิดเผยว่า กมธ.เชิญสำนักงานอัยการสูงสุด กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และคณะกรรมการกฤษฎีกา รวมถึงนายวิษณุ เครืองาม ที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรี มาพูดคุยเรื่องข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับด้านสิ่ง

แวดล้อม ที่เราจะสามารถดำเนินการได้
อย่างไรก็ตาม นายวิษณุไม่ได้มาร่วมประชุม
นายณัฐชา กล่าวว่า ที่ต้องเชิญมานั้น เนื่องจากประชาชนเตรียมที่จะฟ้องหน่วยงานภาครัฐ หากหน่วยงานยังไม่ดำเนินการใดๆ ก็ต้องแบกความรับผิดชอบ และภาษีของประชาชน กมธ.จึงต้องเดินทาง เพื่อหาต้นตอสาเหตุของเรื่องนี้ให้ได้ โดยคาดว่าจะได้ข้อสรุปเรื่องกฎหมายทั้งหมด และจะส่งหนังสือไปยังหน่วยงาน และหัวหน้าส่วนราชการ ทั้งกรมประมง กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในส่วน 7 มาตรการของหน่วยงานภาครัฐ งบประมาณ 450 ล้านบาท มองว่ายังไม่ตอบ โจทย์เท่าที่ควร เพราะเป็นสิ่งที่สังคมทำอยู่ แล้ว แต่สิ่งที่เขารอคอยคือต้นตอสาเหตุ และการประกาศเขตภัยพิบัติ เพื่อปัดน้ำใจเกษตรกร ซึ่งเรายังไม่ได้ยินความชัดเจนจากฝ่ายบริหารเลย ส่วนการประเมินมูลค่าความเสียหาย มีตัวอย่างชัดเจนแค่ตำบลเดียว ซึ่ง คาดว่าเสียหายปีละ 100 ล้านบาท แต่ยังไม่ ได้ประเมินมูลค่าทั้งหมด แต่คร่าว ๆ อาจถึง 10,000 ล้านบาท

เมื่อถามว่า ยืนยันหรือไม่ว่า กมธ. จะไม่ใช้กระบวนการฟอกขาวให้บริษัท เอกชน นายณัฐชา กล่าวว่า เราต้องการ บรรเทาความโกรธของสังคม โดยการ ทำความจริงให้ปรากฏ ว่าใครคือต้นตอ สาเหตุ ส่วนจะต้องมีผู้ถูกดำเนินคดีหรือไม่ นั้น ยืนยันว่า กมธ. ต้องการหาผู้รับผิดชอบ

ชอบ ซึ่งปลายทางคือการดำเนินคดี วันนี้ ปลาหมอคางดำระบาดไป 17 จังหวัด จาก ที่ตอนเริ่มต้นมี 2 จังหวัด การนิ่งเฉยทำให้ เรื่องนี้บานปลาย จนจะกลายเป็นปัญหาระดับภูมิภาค เราไม่อยากให้เกิดขึ้น

ทางด้าน นายวิฑูรย์ เลี่ยนจำรูญ เลขาธิการมูลนิธิชีววิถี BIOTHAI (ไบโอไทย) และอดีตรองกรรมการความปลอดภัยทางชีวภาพระดับชาติ (NBC) เปิดเผยก่อนเข้าชี้แจง กมธ. ว่า การที่บริษัท เอกชนจะฟ้องไบโอไทย หรืออาจจะไม่ฟ้องในขณะนี้ แต่มีการแถลงว่าจะดำเนินคดี เป็นโอกาสดีที่จะนำหลักฐานมาเปิดเผย เพราะทั้งหมดชี้ให้เห็นว่าศูนย์กลางการระบาดของปลาหมอคางดำ มาจากบริเวณรอบฟาร์มยี่สาร และฟาร์มยี่สาร ก็เป็นส่วนหนึ่งของที่ทำให้เกิดการระบาด เป็นเรื่องดีที่ข้อมูลเหล่านี้จะได้นำเข้าสู่ชั้นศาล และได้เห็นหลักฐานอื่น ๆ อีก ที่ไบโอไทยจะเสนอในโอกาสต่อไป

ขณะที่ นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมช.เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยหลังลงพื้นที่การแก้ปัญหาปลาหมอคางดำ บริเวณคลองเกาะโพธิ์ แควงแสมดำ เขต บางขุนเทียน กทม.ว่า ได้เริ่มมาตรการแรก คือการรับซื้อปลาหมอคางดำในกิโลกรัมละ 15 บาท และคาดว่าจะภายในสิ้นปี 2567 หรือ กลางปี 2568 จะเร่งกำจัดออกจากระบบธรรมชาติให้ได้ 4,000,000 กิโลกรัม หรือ 4,000 ตัน ซึ่งตรงนี้ก็ถือว่ายาก แต่ก็ต้องเร่งดำเนินการ จากนั้นจะเริ่มดำเนินการตาม มาตรการอื่นต่อไป อาทิ การฟื้นฟู การเยียวยาเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบ โดย กรมประมงจะเร่งสำรวจความเสียหายต่อไป อย่างไรก็ตาม นายสุทิน คลังแสง รมว. กลาโหม แจ้งว่าพร้อมที่จะนำทหารมาช่วยจับปลาในพื้นที่แพร่ระบาด

ด้านนายบัญชา สุขแก้ว อธิบดีกรมประมง กล่าวว่า ปลาไนกับปลาหมอคางดำ เป็นปลาที่อยู่คนละสกุล ซึ่งลักษณะ

ภายนอกที่แตกต่างกันอย่างชัดเจน อีกทั้งพฤติกรรมการฟักไข่และดูแลลูกปลาก็มีความแตกต่างกันด้วย โดยในปลานิล ปลาเทศมีพฤติกรรมดูแลไข่และตัวอ่อน ส่วนในปลาหมอคงดำ ปลาเทศผู้มีพฤติกรรมดูแลไข่และตัวอ่อน ซึ่งความแตกต่างทางชีววิทยาดังกล่าวข้างต้นทำให้ในธรรมชาติปลาทั้งสองชนิดจะไม่ผสมข้ามพันธุ์ ทั้งนี้ ความกังวลในเรื่องของการกลายพันธุ์ที่เกิดจากการผสมข้ามสายพันธุ์นั้นจึงเป็นไปไม่ได้

ต่อมาเมื่อเวลา 15.15 น. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ ประธานคณะผู้บริหาร บริษัทเจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือ CPF (ซีพีเอฟ) ได้เข้ามาที่รัฐสภาเพื่อเข้าประชุมคณะกมธ. อุดมศึกษาวิทยาศาสตร์วิจัยและนวัตกรรม เพื่อชี้แจงเรื่องการแพร่ระบาดของปลาหมอคงดำ ภายหลังเสร็จสิ้นการประชุมคณะกมธ. นายประสิทธิ์ ได้ให้สัมภาษณ์ว่า มาให้ข้อมูลตามที่เคยได้ชี้แจงไปแล้วไม่ได้มีอะไรเพิ่มเติม สำหรับโครงการช่วยเหลือนั้นมี 5 โครงการ ซึ่งตอนนี้ก็อยู่ในช่วงการดำเนินการ ทั้งนี้ ยังมีอีก 2 สถาบันที่อยากจะเข้าร่วมโครงการ คือ สถาบันจุฬาลงกรณ์ และมหาวิทยาลัยแม่โจ้ ที่จะเข้ามามีส่วนร่วม เราตั้งเป้าหมายไว้จะช่วยเหลือสนับสนุนการรับซื้อปลาหมอคงดำจากทุกจังหวัดทั่วประเทศ ราคา 15 บาทต่อกิโลกรัม จำนวน 2 ล้านกิโลกรัม นำมาผลิตเป็นปลาป่นเพื่อเร่งกำจัดปลาหมอคงดำ



◀ **ลงพื้นที่...** นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมช.เกษตรและสหกรณ์ ลงพื้นที่การแก้ปัญหาปลาหมอคงดำ บริเวณคลองเกาะโพธิ์ แขวงแสนคำ เขตบางขุนเทียน ตั้งเป้ารับซื้อราคากิโลกรัมละ 15 บาท และคาดว่าจะภายในสิ้นปี 2567 หรือกลางปี 2568 จะเร่งกำจัดปลาหมอคงดำออกจากกระบบธรรมชาติให้ได้ 4,000,000 กิโลกรัม หรือ 4,000 ตัน

ออกจากระบบให้มากที่สุดและเร็วที่สุด และร่วมสนับสนุนภาครัฐและชุมชน ปลอ่ยปลาผู้ล่าลงสู่แหล่งน้ำจำนวน 200,000 ตัว

นายประสิทธิ์ กล่าวต่อว่า ซีพีเอฟ นำปลาหมอคงดำเข้ามา 2,000 ตัว แต่มีข้อมูลเกี่ยวกับการส่งออกปลาหมอคงดำกว่า 300,000 ตัว ซึ่งคิดเป็น 150 เท่า จึงน่าจะมีการพิจารณาว่าการแพร่กระจายเกิดจากอะไรกันแน่ เพราะมีการส่งออกปลาหมอคงดำจาก 11 บริษัท ไป 17 ประเทศ เห็นข้อมูลจากกรมประมง และข่าวต่าง ๆ ที่มีการสืบค้นเพิ่มเติมกระบวนการทั้งหมดเป็น

ลูกปลาอยู่กับเราแค่ 16 วัน หากใครที่เคยเลี้ยงปลา จะทราบว่าปลาที่นำเข้ามา 2,000 ตัว เมื่อมาถึงสนามบินเหลืออยู่ 600 ตัว และสภาพก็ไม่แข็งแรง ก็แสดงว่าปลาโดยรวมที่เหลือไม่แข็งแรง เหตุผลการนำเข้าก็ต้องการนำเข้าเพื่อการพัฒนาสายพันธุ์ปลา เมื่อปลาไม่สมบูรณ์ ก็ปิดโครงการ ในระยะเวลาทั้งหมด 16 วัน ซึ่งการฝังซากปลาก็ทำตามระบบขั้นตอน ฝังภายในฟาร์ม.

ก.ล.ต.ฟันโทษทางแพ่ง 2 ราย ใช้อินไซด์ซื้อหุ้น COL เรียกค่าปรับกว่า 4.2 ล้านบาท

 prachachat.net/finance/news-1620919

วันที่ 1 สิงหาคม 2567 - 17:18 น.



ก.ล.ต. ใช้มาตรการลงโทษทางแพ่งกับผู้กระทำความผิด 2 ราย กรณีร่วมกันซื้อหุ้น COL โดยอาศัยข้อมูลภายใน ที่ตนรู้หรือครอบครอง เรียกให้ชำระเงินรวม 4,237,746 บาท และห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหาร

วันที่ 1 สิงหาคม 2567 รายงานจาก สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ได้รับข้อมูลจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลาดหลักทรัพย์ฯ) และตรวจสอบเพิ่มเติม พบข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานที่ทำให้เชื่อได้ว่า นายวรวุฒิ ซึ่งขณะเกิดเหตุดำรงตำแหน่งกรรมการและเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ลำดับที่ 2 ของ COL ได้ล่วงรู้ข้อมูลภายในกรณีบริษัทย่อยของบริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (CRC) จะทำคำเสนอซื้อหุ้นทั้งหมดของ COL ที่ราคาสูงกว่าราคาตลาดที่ซื้อขายกันอยู่ในขณะนั้น

ซึ่งมีผลด้านบวกต่อราคาหุ้น COL โดยหลังจากที่นายวรวุฒิได้ล่วงรู้ข้อมูลภายในดังกล่าวแล้ว นายวรวุฒิได้ร่วมกับนางสาวพรพัชร ซื้อหุ้น COL ผ่านบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ของนางสาวพรพัชร ก่อนที่ COL จะเปิดเผยข้อมูลภายในดังกล่าวต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ ในวันที่ 14 กันยายน 2563*

การกระทำของบุคคลทั้ง 2 รายข้างต้น ที่ร่วมกันซื้อหุ้น COL โดยรู้หรือครอบครองข้อมูลภายในดังกล่าว เป็นความผิดตามมาตรา 242(1) แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ประกอบมาตรา 83 แห่งประมวลกฎหมายอาญา ซึ่งมีบทกำหนดโทษตามมาตรา 296 และมาตรา 296/2 และมาตรการลงโทษทางแพ่งตามมาตรา 317/4 และมาตรา 317/5 แห่งพระราชบัญญัติฉบับเดียวกัน

ค.ม.พ. จึงมีมติให้นำมาตรการลงโทษทางแพ่งมาใช้บังคับ** กับผู้กระทำความผิดทั้ง 2 ราย โดยกำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่ง ได้แก่ ค่าปรับทางแพ่ง ชดใช้เงินในจำนวนเท่ากับผลประโยชน์ที่ได้รับหรือพึงได้รับ ชดใช้ค่าใช้จ่ายของ ก.ล.ต. เนื่องจากการตรวจสอบการกระทำความผิด และห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารในบริษัทที่ออกหลักทรัพย์หรือบริษัทหลักทรัพย์ ดังนี้

1) ให้นายวรวิทย์ ชำระค่าปรับทางแพ่ง ชดใช้เงินในจำนวนเท่ากับผลประโยชน์ที่พึงได้รับ ชดใช้ค่าใช้จ่ายของ ก.ล.ต. เนื่องจากการตรวจสอบการกระทำความผิด เป็นเงินรวมทั้งสิ้น 2,118,873 บาท และกำหนดมาตรการห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหาร เป็นเวลา 14 เดือน

2) ให้นางสาวพชรพัชร ชำระค่าปรับทางแพ่ง ชดใช้เงินในจำนวนเท่ากับผลประโยชน์ที่พึงได้รับ ชดใช้ค่าใช้จ่ายของ ก.ล.ต. เนื่องจากการตรวจสอบการกระทำความผิด เป็นเงินรวมทั้งสิ้น 2,118,873 บาท และกำหนดมาตรการห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหาร เป็นเวลา 12 เดือน

การกำหนดระยะเวลาห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารดังกล่าวข้างต้นจะมีผลนับตั้งแต่วันที่ผู้กระทำความผิดลงนามในบันทึกการยินยอมปฏิบัติตามมาตรการลงโทษทางแพ่งที่ ค.ม.พ. กำหนด หากผู้กระทำความผิดไม่ยินยอม ก.ล.ต. จะมีหนังสือขอให้พนักงานอัยการดำเนินการฟ้องคดีต่อศาลแพ่งเพื่อกำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่งในอัตราสูงสุดที่กฎหมายบัญญัติ โดยไม่ต่ำกว่าอัตราที่ ค.ม.พ. กำหนด

ทั้งนี้ เงินค่าปรับทางแพ่งและเงินค่าชดใช้คืนผลประโยชน์ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการกระทำความผิดเป็นรายได้แผ่นดินที่น่าส่งกระทรวงการคลัง

ข่าวที่เกี่ยวข้อง
